Conforme apuração realizada pela Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano - SEPLA, os orçamentos apresentados pela 
empresa compromissária foram avaliados e considerados 
compatíveis com os valores de mercado, resultando na quantia 
total de R$ 4.541.557,50 (quatro milhões, quinhentos e 
quarenta e hum mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos). 

Contudo, a empresa em referência, visando agilidade no 
recebimento da indenização, renunciou aos valores referentes 
ao novo maquinário adquirido em razão das obras de 
rebaixamento realizadas, dispensando-se, assim, a contratação 
de perícia especializada para avaliação técnica de referidas 
máquinas, de modo que o  quantum  devido pelo Município foi 
ajustado para R$ 1.789.133,01 (hum milhão, setecentos e 
oitenta e nove mil, cento e trinta e três reais e um centavo), 
o qual compreende: 

1. R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) - Desmontagem do 
maquinário existente; 

2. R$ 369.000,00 (trezentos e sessenta e nove mil reais) 
Adequação da estrutura metálica; 

3. R$ 494.905,14 (quatrocentos e noventa e quatro mil, 
novecentos e cinco reais e quatorze centavos) - Fundação; 

4. R$ 733.227,87 (setecentos e trinta e três mil, duzentos e 
vinte e sete reais e oitenta e sete centavos)  

Instalações elétricas; 
5. R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) - Remontagem do 

maquinário. 

Destaca-se que tais valores foram regularmente repassados a 
Administração Pública através de orçamentos analisados e 
aprovados pelo Setor de Engenharia da Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano - SEPLA.

[...]

LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua 
Quinze de Novembro, 	n's 59, 61 e 63, Centro, Santos/SP, CE? 
n°  11.010-151, inscrita no CNPJ/ME n° 07.146.352/0001-07, na 
qualidade de incorporadora da empresa  SAGE  - SUCAFINA ARMAZÉM 
DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA., no valor de R$ 1.789.133,01 (hum 
milhão, setecentos e oitenta e nove mil, cento e trinta e três 
reais e um centavo). 

1° A indenização de que trata o 
caput decorre da execução, pela empresa, de obras de adequação 
em atendimento à Análise de Impacto ao Plano Básico de Zona de 
Proteção de Aeródromo do Aeroporto de Varginha - PBZPA, 
promovida pela Autoridade Aeroportuária Local do Município.